
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 7Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 198 DE 21 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO o Despacho da GERAS, de 20/07/2016, no 
Vol. I V do Processo nº 2014/13923, de 13/01/2014 que 
dispõe sobre a Substituição de Suplente de Fiscal de Contrato.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - Substituir o servidor Breno Lamartine Nogueira Garcia, 
Id. funcional nº. 5911575/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, suplente do Contrato Administrativo nº 
001/2015, pela servidora Maria do Socorro Arias de Souza, 
matrícula funcional nº. 57190199/6, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de julho 
de 2016.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 988704

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 801 DE 22 DE JULHO DE 2016
Proc. nº 2013/52753-0 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP Nº. 2122, de 21 de maio de 
2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 55% para 60% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03, c/c os arts. 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº 47/05 e art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei 
Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/05; art. 131, §1º, XII, da Lei nº 5810/94.
Benefi ciário (a): ROSEMIRO DOS SANTOS OLIVEIRA
Matricula: 3279332/1
Cargo: Vigia, Ref. 2
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 995,20
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
a

Protocolo 988491

PORTARIA RET AP Nº 877 DE 22 DE JULHO DE 2016
Proc. nº 2015/50656-4 TCE
Assunto:
I - Retifi car a Portaria AP nº 3941, de 18 de outubro de 2012, 
de acordo com o Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/03 c/c art. 40, §5º, da CF/88; art. 2º e 
art. 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e art. 54-A, incisos 
I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 37, §2º, da 
Lei nº 5.351/86; art. 32, caput da Lei nº 7.442/10 cumulado 
com o art. 35, caput da Lei 5.351/86; art 130 §1º da Lei nº 
5.810/94 c/c art. 94, §2º LC nº 39/02, com redação dada pela 
LC nº 044/03 e Anexo I da Lei nº 7.107/2008; art. 131, §1º, 
inciso X, da Lei nº 5.810/94 c/c art. 36, parágrafo único, da Lei 
nº 5.351/86, alterando seu enquadramento funcional, do Nível 
I para o Nível K.
Benefi ciário (a): MARIA JOSÉ FERNANDES CARVALHO
Matricula: 230960/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível K
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.734,42
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 988963

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  108  DE 18 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento do servidor através do 
Protocolo nº. 2016/243002 de 15/06/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor IRAN 
AMARAL DE ALMEIDA, Matrícula Funcional nº. 809, ocupante 
do cargo de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, 
referente à segunda parcela do triênio de 1995/1998, no período 
de 08/08/2016 a 06/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 988494

PORTARIA Nº.  109  DE 18 DE JULHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2016/265544 de 29/06/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Prêmio a servidora 
ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS, Matrícula Funcional nº. 
3252841, ocupante do cargo de Técnico B, referente a primeira 
e segunda parcela do triênio de 2003/2006 e primeira parcela 
do triênio 2006/2009, no período de 01/08/2016 a 29/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 988498

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 928 DE 28 DE JUNHO DE 2016
Remover, de ofício, no interesse da Administração Tributária, o 
servidor MARIO YASUO NAKAMURA, AFRE, Id Func nº 536780/1, 
da CERAT de Castanhal para a CECOMT de Mercadorias em 
Trânsito, para execução de atividade considerada de especial 
relevância para a Administração Tributária pelo prazo de 02 
(dois) anos, a contar da data da publicação desta Portaria, nos 
termos do inciso V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 
19 de março de 2014.
PORTARIA Nº 978 DE 04 DE JULHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA 
CLAUDIA DANTAS FIGUEIREDO, Id Func nº 5279992/1, AFRE, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, do mês de julho/2016 
para o período de 12/12/2016 a 10/01/2017, referente ao 
exercício de 22/04/2015 a 21/04/2016.
PORTARIA Nº 1059 DE 08 DE JULHO DE 2016
DESIGNAR a servidora MARIA DE NAZARE QUEIROZ LEITAO, Id 
Func nº 5128498/1, FRE, em substituição a servidora LEA DA 
COSTA CALANDRINI, Id Func nº 5128099/1, Gerente Fazendário, 
no período de 01.07.2016 a 30.07.2016, por motivo de Férias.

PORTARIA Nº 1065 DE 12 DE JULHO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor PAULO 
RODRIGUES VERAS, Id Func nº 5596220/1, AFRE, lotado na 
CERAT de Marituba, do mês de julho/2016 para o período de 
01/12/2016 a 30/12/2016, referente ao exercício de 24/01/2015 
a 23/01/2016.
PORTARIA Nº 1066 DE 12 DE JULHO DE 2016
CONCEDER ao servidor MARCOS HERNANDO COIMBRA DOS 
SANTOS, Id Func nº 51365/1, FRE, lotado na CECOMT de 
Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/08/2016 a 30/08/2016, correspondentes ao 
triênio de 07/08/2006 a 06/08/2009.
PORTARIA Nº 1067 DE 12 DE JULHO DE 2016
CONCEDER à servidora ENEIDA CARMEN DA SILVA SIQUEIRA, 
Id Func nº 2007487/2, FRE, lotada na Diretoria de Tributação, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/08/2016 
a 06/09/2016, correspondentes ao triênio de 01/09/2004 a 
31/08/2007.
PORTARIA Nº 1068 DE 12 DE JULHO DE 2016
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARLY SOARES BEZERRA, Id Func nº 
54180899/1, AFRE, lotada na Julgadoria de Primeira Instância, 
no período de 10/05/2016 a 24/05/2016.
PORTARIA Nº 1070 DE 12 DE JULHO DE 2016
INTERROMPER a contar de 12/07/2016, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias da 
servidora HELENIZE HELENA FERREIRA LOBATO, Id Func nº 
5570107/1, AFRE, lotada na CERAT de Marituba, concedidas 
através da PORTARIA Nº 870 de 21/06/2016, publicada no DOE 
nº 33.155 de 24/06/2016, referente ao exercício de 26/11/2014 
a 25/11/2015, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 26/12/2016 a 14/01/2017.
PORTARIA Nº 1089 DE 15 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e
Considerando os termos do Memorando nº 00033/2015 - Célula 
de Gestão do Atendimento e Qualidade/DTI, de 01.12.2015, no 
processo nº 002015730027348-6.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, 
AFRE, Id Func nº 5596173/1, DINORAH PEDREIRA OLIVEIRA, 
Técnica A, Id Func nº 3254968/1 e DORALICE MARIA PENICHE 
PINHEIRO, Assistente Administrativo, Id Func nº 3246370/1, 
para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão com 
objetivo de descarte de documentos armazenados à mais de 05 
(cinco) anos no Centro de Processamento e Pesquisa de Notas 
Fiscais/CGAQ/DTI e não são microfi lmados.
Art. 2º O descarte dos documentos deverá ser precedida de 
lavratura de termo, contendo normas, procedimentos, fazendo 
constar nominalmente os tipos e períodos dos documentos e 
efetivada por meios que garantam sua inutilização.
Art. 3º O prazo para a conclusão dos trabalhos será de 90 
(noventa) dias, devendo a Comissão, ao fi nal desse prazo, 
apresentar relatório conclusivo e detalhado ao Centro de 
Processamento e Pesquisa de Notas Fiscais/CGAQ/DTI.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERRATA
PORTARIA Nº 950 DE 29.06.2016, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.170 DE 15.07.2016.
Servidor: NEIMAR ANDREI DOS SANTOS
Onde se lê: triênio de 29/01/2001 a 28/01/2004
Leia-se: triênio de 29/01/2007 a 28/01/2010.

Protocolo 988876

.

.

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 611 de 08 de junho de 2016, AUTORIZAR de 
3  diárias a BENEDITO MEDEIROS BRAGA, nº 0200745203, 
MOTORISTA, na PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de conduzir 
carro ofi cial da Sefa com servidores da Cecomt Portos e 
Aeroportos , no período de 09.06.2016 a 27.06.2016, no trecho 
Belém/Vila Do Conde/Belém.
PORTARIA de 613 de 08 de junho de 2016, AUTORIZAR 
4 diárias a RAIMUNDO ALCEU DA CONCEICAO IMBIRIBA, nº 
0000410301, CPF - 121.387.622-20, MOTORISTA, MERCADORIA 
EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS,  objetivo de conduzir 
carro ofi cial da Sefa, no período de 06.06.2016 a 30.06.2016, no 
trecho Belém/Vila Do Conde /Belém.


